
CITTÀ  DI  TEMPIO  PAUSANIA
Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
579

Settore dei Servizi al patrimonio ed al territorio

N° GENERALE        479        DEL 14/05/2021

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE STRADA DI COLLEGAMENTO TEMPIO S.P. PER
AGLIENTU. 2 STRALCIO. 2 LOTTO. IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE
LIQUIDAZIONE PROROGA POLIZZA FIDEIUSSORIA A FAVORE DI ANAS SPA. CUP:
C61B14000730002. CIG: ZB431BDAF0.

Il Dirigente 

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la deliberazione G.C. 04/12/2020, n.225 relativa all’approvazione della programmazione triennale del
fabbisogno di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di
ciascuna macro organizzazione e successive modifiche;
il Decreto Sindacale n. 5/2021 di conferma dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la competenza
del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione C.C. 13/04/2021, n.13 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)
2021-2023;

Vista la deliberazione C.C. 13/04/2021, n.14 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023;

Vista la deliberazione G.C. 06/05/2021, n.82 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e relativo
Piano delle Performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità
tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000.

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei
pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs.  126/2014 .

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente 
Arch. Giancarmelo Serra

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 579 del 14/05/2021
Ufficio Proponente: Dirigenza Servizi al patrimonio ed al territorio

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE STRADA DI COLLEGAMENTO TEMPIO S.P. PER AGLIENTU. 2
STRALCIO. 2 LOTTO. IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE PROROGA
POLIZZA FIDEIUSSORIA A FAVORE DI ANAS SPA. CUP: C61B14000730002. CIG:
ZB431BDAF0.

Premesso che:

1. il Comune di Tempio Pausania nel 2004 ha ottenuto un finanziamento per la realizzazione della strada

collegamento Tempio con strada provinciale per Aglientu (ss 133) - PIA SS 17/19 “ALTAGALLURA”

2. con deliberazione del C.C. n. 55/2007 è stato approvato il progetto definitivo dell'intero intervento, diviso in

quattro lotti funzionali, e contestuale adozione di Variante al Programma di Fabbricazione del Comune di Tempio

Pausania, ai sensi dell'art. 10 del D.P.R.327/2001 e s.m.i.

3. tra il 2009 ed il 2011 è stato realizzato il terzo lotto (viadotto Veldidonna) per un ammontare complessivo pari

a € 6.200.000,00

4. in seguito la Giunta Regionale con del. n. 32/19 del 26/07/2011 ha approvato, ai sensi della L.R. 07/08/2007

n. 5, un programma di spesa pluriennale di opere pubbliche relative al settore viario e tra queste ha inserito un

finanziamento pari a € 2.000.000,00 per l'intervento denominato “Strada di collegamento Tempio Pausania - SP 5

per Aglientu – 2 lotto da realizzarsi a cura del Comune di Tempio Pausania, assegnando le somme a partire dal

2012;

5. con deliberazione del C.C. n. 10/2016 è stata confermata l'approvazione del progetto definitivo dell'intero

intervento, la contestuale adozione di variante al Programma di fabbricazione per la reiterazione del vincolo

preordinato all'esproprio;

6. con deliberazione del C.C. n. 16/2016, è stata approvata in via definitiva la variante al Programma di

Fabbricazione per la reiterazione del vincolo preordinato all'esproprio

Considerato che al fine di realizzare il 2° stralcio 2° lotto 1° tratto è stato necessario richiedere l'autorizzazione di

ANAS SPA, in quanto proprietario della strada e che a seguito di tale autorizzazione è stato necessario

sottoscrivere apposita convenzione, che coinvolge ANAS, Regione Autonoma della Sardegna ed il Comune

Preso atto che al fine del corretto adempimento delle prescrizioni contenute nella su citata convenzione l'ANAS

ha richiesto apposita Polizza Fideiussoria per un valore pari a € 150.000,00 a garanzia della corretta esecuzione a

perfetta regola d'arte dei lavori;

Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 1164/2016 si è provveduto all'accensione della Polizza

fideiussoria con UnipolSai Assicurazioni Spa a favore di ANAS con scadenza annuale 

Vista la nota 13.5.2021 con cui Assiteca Spa richiede il pagamento della somma di € 2.700,00 IVA esente per la

proroga della polizza assicurativa fino al 2.12.2021

Ritenuto dover procedere alla proroga di detta polizza assicurativa in quanto i lavori non sono ancora terminati e,

dunque, ad impegnare le relative somme e a procedere contestualmente alla loro liquidazione

Dato atto che il CUP dell'intervento è il seguente: C61B14000730002, ed il relativo CIG è il seguente:

ZB431BDAF0

Viste le certificazioni rilasciate dall'Inps (DURC) allegate al presente provvedimento relative alla regolarità

contributiva 

Visto l’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011

Vista la direttiva generale n. 4966 del 26/02/2014 e le altre disposizioni interne diramate per fornire indicazioni in

merito al contenuto obbligatorio degli atti soprattutto con riferimento agli obblighi derivanti dalla Legge

190/2012 ed ai relativi decreti attuativi, con particolare riferimento al D. Lgs. n. 33/2013



Tutto ciò premesso

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE

AVENTE IL SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e

sostanziali del presente provvedimento

1. Di prorogare fino al 2.12.2021 la polizza n. 96/132155440 accesa con UnipolSai Assicurazioni Spa, con sede a

Bologna in via Stalingrado 45, codice fiscale e partita IVA: 00818570012 per un valore di € 150.000,00, a favore di

ANAS SPA, tramite quietanza da Assiteca Spa, con sede legale a Milano, Palazzo Assiteca – via G. Sigieri 14, codice

fiscale e partita IVA: 09743130156 

2. Di impegnare per quanto descritto in premessa ed ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio

contabile applicato all. 4/2 del D. Lgs. 118/2011, la somma di € 2.700,00 sul cap. 10540 bil. 2021, avente ad

oggetto: «Strada Collegamento Tempio - Bivio Padulo E/ 2170 – 2180» (finanziamento regionale già accertato),

secondo i riferimenti contabili contenuti all'interno dell'attestazione di copertura finanziaria, allegata alla

presente determina quale parte integrante e sostanziale 

3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, che il seguente

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Scadenza stimata di

pagamento

Importo

21.05.2021 € 2.700,00

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità,legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio

5. Di liquidare a favore di UnipolSai Assicurazioni Spa, tramite Assiteca Spa, la somma di € 2.700,00 IVA esente

sul conto corrente IBAN: IT73M0103001662000061260792 e con la seguente causale:

«CIG:  ZB431BDAF0 AVDS 115616 CODICE CLIENTE 336621»

6. Di dare atto:

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; e

pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla

presente determinazione come parte integrante e sostanziale

- che il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa alla tracciabilità dei flussi

finanziari, e tra quelli previsti dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di certificazione relativa alla regolarità

contributiva

- che il presente provvedimento diverrà esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000, con

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 147 bis,

comma 1, del medesimo, D.Lgs. 267/2000 resa dal responsabile del servizio finanziario

- che i dati relativi alla procedura di che trattasi verranno pubblicati nel sito internet dell'Ente:

- nella sezione “Albo Pretorio”, ai sensi dell'art. 120, comma 2, D. Lgs. 104/2010

- nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in esecuzione di quanto previsto dagli artt. 23 (percorso:

Amministrazione trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti) 

7. Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni, da parte di

qualsiasi soggetto pubblico o privato ne abbia interesse



8. Di dare atto, infine, che:

- i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma, e valorizzati a livello di 

programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente determinazione

- la presente spesa è ricorrente

- l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di privacy.

VISTO
si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE
Arch. Giancarmelo Serra

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante pubblicazione nel sito
istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

SERRA GIANCARMELO;1;138268711592978019184390469369006372409


